
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33782  29Quarta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2019 

54195251 1 SIMONE DE NAZARE BRAGA DIAS 01/02/2019 02/03/2019
54191764 1 SONIA DO SOCORRO SOUSA MAUES 01/02/2019 02/03/2019
5911846 2 SUELY DO SOCORRO SOUSA SILVA 04/02/2019 05/03/2019
57188603 1 TANIA DO SOCORRO SANTOS SILVA 01/02/2019 02/03/2019
54195125 1 TASSIA DO SOCORRO SARMENTO BORGES 01/02/2019 02/03/2019
5908775 2 TATIANA FRAZAO BENTES 04/02/2019 05/03/2019
5937228 1 TEREZINHA BARBARA ANDRADE DA SILVA 04/02/2019 05/03/2019
5933195 THAYANE MONTEIRO ANDRADE 04/02/2019 05/03/2019
97571510 1 VALLERIA ADRIANA QUEIROZ LIMA GALUCIO 01/02/2019 02/03/2019
5857317 4 VANESSA MARIA SAMPAIO SILVA MANESCHI 01/02/2019 02/03/2019

PERÍODO AQUISITIVO 2016/2017
MATRICULA NOME PERÍODO

55589112 2 IVERSON ANDRE DE MELO PESSOA 01/02/2019 02/03/2019
3185850 2 MARIA AUXILIADORA PEREIRA 01/02/2019 02/03/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 398977

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 003/2019-DIR-RH/HRS 
DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da Portaria nº 
0018/2019 de 08 de janeiro de 2019, publicada no DOE nº 
33.779 de 10/01/2019.
RESOLVE: I- Tornar sem efeito a contar de 15.01.2019 a Portaria 
Interna nº 001/2017-RH/HRS, de 02/01/2017 publicada no 
DOE n° 33.263 de 02.12.2016 a qual designou a servidora 
ELAINE MOURA SANTOS PAMPOLHA. II-DESIGNAR o servidor 
CÉLIO MIRANDA DA SILVA, Odontólogo, Matricula funcional nº 
54189800-1, para responder pelos registros das informações 
qualitativas e quantitativas das ações realizadas, bem como seu 
monitoramento e avaliação da Gestão de Programas-GP Pará 
deste Hospital Regional de Salinópolis, a contar de 15/01/2019.
ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 398886
PORTARIA INTERNA Nº 002/2019-DIR-RH/HRS 

DE 14 DE JANEIRO DE 2019 
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da Portaria nº 
0018/2019 de 08 de janeiro de 2019, publicada no DOE nº 
33.779 de 10/01/2019.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito a contar de 14.01.2019 a Portaria Interna nº 
020/2016-RH/HRS, de 25/08/2014 publicada no DOE n° 33.263 
de 02.12.2016 a qual designou o servidor PAULO NASCIMENTO 
BARROSO.
II-DESIGNAR a servidora RITA MARIA SILVA OLIVEIRA, Agente 
de Saúde, Matricula funcional nº 109843-1, para responder 
pelo Patrimônio do Hospital Regional de Salinópolis, a contar de 
14/01/2019.
ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 398820

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 05 DE 15 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 02 de 11 de janeiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 2012/226099;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CREUZA MARIA DE LIMA DE SOUZA Id. 
Funcional nº 3277798/1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotada 
na Coordenadoria Financeira, 120 (cento e vinte) dias de licença 

prêmio no período de 21.01 a 20.05.2019, correspondente aos 
triênios 15/05/2010 à 14/05/2013 e 15/05/2013 à 14/05/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
15/01/2019
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 399067

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N° do Contrato: 006/2018  Proc.: 2017/385343 (ANEXO: 
2018/549166)
Nº do termo: 4º  Data de Assinatura: 28/12/2018
Justif cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Contrato de Empreitada A.JUR nº 006/2018 é decorrente 
da solicitação feita pela Contratada, o qual foi ratif cado pelo 
Chefe do 10º Núcleo Regional/SETRAN-PA e pela DIRTEC, 
sendo devidamente autorizado pelo Sr. Secretário de Estado 
de Transportes, fundamentado no Art. 57, §1º, II da Lei nº. 
8.666/93.
Inic. de Vig.: 03/01/2019 T. Vig.: 16/02/2019
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
DADOS DA CONTRATADA:
Pers: Jurídica CNPJ: 22.983.316/0001-83
Nome: ENGEBRAYF LTDA - EPP CEP: 67.125-000
Logradouro: Estrada Icuí-Guajará, Nº 09.
Bairro: Icuí Guajará Cidade: Ananindeua UF: PAORDENADOR: 
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 398952

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 019/2019-GP DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
1º - Revogar os Termos da Portaria 154/2018-GP a contar do dia 
01/01/2019;
2º - Revogar os Termos da Portaria 155/2018-GP a contar do dia 
01/01/2019 e
3º - DESIGNAR o servidor HUGO PENNA HACHEM, matrícula n° 
54197843, Diretor Administrativo e Financeiro, como Ordenador 
de Despesas da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará, a contar do dia 01 de janeiro de 2019, bem como autorizá-
lo a praticar os atos administrativos abaixo relacionados:
I - acompanhar e encaminhar a SEPLAN a execução físico-
f nanceira do Plano Plurianual da Companhia;
II- autorizar a abertura de licitação;
III- designar servidor ou comissão para processamento e 
julgamento de licitação;
IV- decidir recursos apresentados por licitantes;
V- homologar, anular ou revogar a licitação;
VI- reconhecer e ratif car a dispensa e a inexigibilidade de 
licitação;
VII- autorizar a realização e o pagamento de despesas e assinar 
contratos administrativos para compras, obras, serviços e 
locação;
VIII- assinar notas de empenho;
IX- autorizar alteração de contrato, inclusive quanto à 
prorrogação de prazo;
X- autorizar a substituição, a liberação e a restituição da garantia 
dos contratos;
XI- autorizar a rescisão administrativa unilateral ou amigável de 
contrato;
XII- aplicar as penalidades de advertência, multa e suspensão 
temporária para licitar e contratar a Administração;
XIII- solicitar saldos e extratos bancários, cadastrar e desbloquear 
senhas bancárias;
XIV- efetuar movimentação de conta corrente, transferências, 
pagamentos, e autorizar débitos relativos a operações desta 
Companhia, exceto por meio eletrônico;
XV- aprovar projetos de viagens e autorizar a emissão de 
passagens e pagamento de diárias;
XVI- assinar crachá funcional e autorizar a sua expedição;
XVII- expedir certidão ou declaração funcional;
XVIII- assinar folha de pagamento, inclusive suplementar;

XIX- constituir comissão de descarte de documentos e bens 
móveis inservíveis;
XX- assinar o certif cado de registro de veículos – CRV e
XXI- assinar relação de bens móveis e imóveis para f ns de leilão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 15 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 398849

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

Portaria nº 009/2019 – ARCON-PA, 
15 DE JANEIRO DE 2019. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Feverei-
ro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, MARTA DA PENHA SALES, 
para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR II nesta 
ARCON-PA. II – O efeito desta Portaria retroagirá a contar de 
02/01/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Euri-
pedes Reis da Cruz Filho Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 398959

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 007/2019– ARCON-PA, 
DE 14 DE JANEIRO 2019. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
3274551/1 Jose Do Socorro Da Rocha 02.08.2016 a 01.08.2017 16/01/2019 a 14/02/2019
3272583/1 Domingos Miranda De Moura 11.06.2017 a 10.06.2018 15/01/2019 a 15/02/2019

3272770/1 Zacarias Monteiro Da 
Conceição 17.06.2017 a 16.06.2018 15/02/2019 a 15/02/2019

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Euripedes Reis da 
Cruz Filho Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 398874

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 011 DE 14 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas.
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2019/11875;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora ANA MARTHA CASTELO 
BRANCO DA SILVA, matrícula 57230146/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, no período de 07/08/2019 a 
05/09/2019 (2º período) correspondente ao triênio 2011/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 398939


